CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº  , DE 2021

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem às vítimas do rompimento da

Barragem de Brumadinho/MG, que completa

mil dias em 21 de outubro de 2021.

  Senhor Presidente,

  Solicito, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Sessão Solene em homenagem às vítimas do

rompimento da Barragem de Brumadinho/MG, que completa mil dias em 21 de

outubro de 2021.

JUSTIFICAÇÃO

O dia 25 de janeiro de 2019 ficará marcado na memória de todos

os brasileiros como um dia de horror. O rompimento da barragem de

Brumadinho foi o maior acidente de trabalho do Brasil em perda de vidas

humanas e um dos maiores desastres ambientais da mineração brasileira,

juntamente com o rompimento da Barragem de Fundão, em Mariana/MG. A

tragédia matou 273 pessoas e, transcorridos mil dias desde o rompimento, outras

oito pessoas seguem desaparecidas1.

1 https://g1.globo.com/mg/minas-gerais/noticia/2021/10/06/brumadinho-veja-quem-sao-as-oito-pessoas-que-

continuam-desaparecidas-2-anos-e-8-meses-apos-tragedia-da-vale.ghtml

*C
D2

15
88

19
99

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente, por delegação do(a) Dep. Igor Timo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215881999500

RE
Q

 n
.2

17
3/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

10
/2

02
1

17
:4

3
- M

es
a

https://g1.globo.com/mg/minas-gerais/noticia/2021/10/06/brumadinho-veja-quem-sao-as-oito-pessoas-que-continuam-desaparecidas-2-anos-e-8-meses-apos-tragedia-da-vale.ghtml
https://g1.globo.com/mg/minas-gerais/noticia/2021/10/06/brumadinho-veja-quem-sao-as-oito-pessoas-que-continuam-desaparecidas-2-anos-e-8-meses-apos-tragedia-da-vale.ghtml

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

Além das perdas humanas, os danos ambientais causados pelas

toneladas de rejeitos de minério despejados na natureza são praticamente

irreparáveis e impactam todo o ecossistema da região, sua economia e sua

população.

É mister que mantenhamos viva a memória das vítimas desse

desastre, o qual completa mil dias em 21 de outubro de 2021. Para tanto,

requeremos a realização de Sessão Solene na Câmara dos Deputados com o

objetivo de homenagear aqueles que perderam suas vidas naquele fatídico

evento.

Sala das Sessões, em 19 de outubro de 2021.

Deputado Igor Timo

Podemos/MG

*C
D2

15
88

19
99

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente, por delegação do(a) Dep. Igor Timo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215881999500

RE
Q

 n
.2

17
3/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

10
/2

02
1

17
:4

3
- M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Igor Timo )

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem às vítimas do

r o m p i m e n t o  d a  B a r r a g e m  d e

Brumadinho/MG, que completa mil dias em

21 de outubro de 2021.

Assinaram eletronicamente o documento CD215881999500, nesta ordem:

 1  Dep. Igor Timo (PODE/MG) - LÍDER do PODE       *-(P_7397)

 2  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 3  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 4  Dep. Lucas Vergilio (SOLIDARI/GO) - LÍDER do SOLIDARI

 5  Dep. Isnaldo Bulhões Jr. (MDB/AL) - LÍDER do MDB        *-(P_4835)

 6  Dep. Sebastião Oliveira (AVANTE/PE) - LÍDER do AVANTE

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente, por delegação do(a) Dep. Igor Timo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215881999500

RE
Q

 n
.2

17
3/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

10
/2

02
1

17
:4

3
- M

es
a